Indonesia yang sudah mengeluarkan karya-karya berupa kitab yang membahas

tentang Gerhana Bulan. Diantaranya adalah kitab Sullam al-Nayyiraini fi

ma’rifati Ijtima’i wa al-Khusufaini karya dari Muhammad Mansur bin Abdul

Hamid Dumairi al-Battawi yang pertama kali dicetak tahun 1344 H/ 1925 M

oleh percetakan Borobudur, Batavia. Kitab Sullam al-Nayyirain ini dibagi

menjadi tiga risalah. Risalah pertama berjudul Risalah al-Ula fi Ma’rifah al-

Ijtima’aini Nayyirain yakni memuat hisab ijtima’, irtifa’ul hilal, dan umur hilal.

Risalah kedua berjudul Risalah al-Saniyah fi ma’rifah al-Khusuf al-Qamar

dikenal sebagai seorang penulis kitab falak berjudul Tadzkiratu al-ikhwan fi

Ba’dliTawarikhi wal A’mali al-Falakiyati, Bulughu al-Wathar dan Natijah al-

Miqat. Pendiri Muhammadiyah, KH. Ahmad Dahlan dikabarkan pernah

berguru kepada beliau.7 2

KH. Ahmad Dahlan lahir di Teremas, Pacitan, sekitar tahun 1279 H/1862

M. dari pasangan KH. Abdullah bin KH. Abdul Mannan Dipomenggolo (wafat

7 1 https://www.nu.or.id/post/read/70710/kh-ahmad-dahlanahli-falak-nusantara diakses pada

tanggal 8 Maret 2020.
7 2 Abdulah Sajad DKK. Ensiklopedi Pemuka Agama Nusantara, (Jakarta: Puslitbang Lektur